INDICAÇÃO Nº 027/2007

ASSUNTO: Reivindicação (faz)

AUTOR: Vereador João Batista Donizete da Cruz

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado, na forma regimental, ouvindo-se o Plenário, vem requerer à Mesa Diretora seja indicado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito instalar uma unidade do Centro de Referência de Assistência Social “Casa da Família CRAS” nos bairros Sebastião Amorim, Boa Vista, Jardim Panorâmico I, II e III, Antônio Caixeta, Eldorado, Jardim Andradas, Residencial Gramado e Cidade Jardim.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 29 de janeiro de 2007.

JOÃO BATISTA DONIZETE DA CRUZ – Batista Miúdo

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Os Centros de Referência de Assistência Social – CRAS são unidades públicas onde são desenvolvidos os serviços do Programa de Atenção Integral à Família – PAIF, que tem como objetivo desenvolver ações e serviços básicos continuados para famílias em situação de vulnerabilidade social, tendo por perspectivas o fortalecimento de vínculos familiares e comunitários, o direito à Proteção Social Básica e a ampliação da capacidade de proteção social e de prevenção de situações de risco no território de abrangência da unidade.
Os serviços desenvolvidos no CRAS funcionam por meio de uma rede básica de ações articuladas e serviços próximos à sua localização. Recentemente foram inauguradas duas unidades do CRAS em nossa cidade, com atuação em alguns bairros.

Nosso objetivo principal, entretanto, é ampliar a área de abrangência do CRAS, através da instalação de unidades em diversos bairros, disponibilizando o atendimento a todas as famílias que necessitam de assistência social.